
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.646  95 Quinta-feira, 22 DE JULHO DE 2021

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 683612
Portaria Nº 051/2021 – 21  DE JULHO DE 2021.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias a servidora abaixo, de acordo com as bases vigentes, no tre-
cho Belém/Mãe do Rio/Belém, com o objetivo de realizar palestras e cadastros aos 
microempreendedores do município abaixo mencionado, do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
RENATA KELLY DE GOIS 

BARREIROS 59466293/1 Gerente Regional 22 A 23/07/2021   1 1/2
PRISCILA HORLANIA SILVA 

SANTOS 5946293-1 Gerente Regional 22 A 23/07/2021   1 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 683597
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS TP 
019/2021–CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
EXECUTIVOS DE ARQUITETURA E COMPLEMENTARES DE ENGENHARIA 
PARA PASSARELAS URBANAS DE ACESSOS À PRAIA DO MAÇARICO E COM-
PLEMENTAÇÃO DA CALÇADA EXISTENTE, no Município de Salinópolis, nes-
te Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
A CPL comunica o resultado de habilitação, para os efeitos do art. 109, da 
Lei 8.666/93, conforme abaixo:
EMPRESA HABILITADA:
SANEVIAS CONSTRUTORA E PROJETOS LTDA EPP - CNPJ: 08.610.914/0001-86
EMPRESA INABILITADA:
FERNANDO ANDRADE ARQUITERURA E CONSULTORIA EIRELI - CNPJ: 
33.295.513/0001-26
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 21 de julho de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 683514
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº. 534/2021, DE 20 DE JULHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/786456, de 19/07/2021 
- DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, o servidor, OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, matrí-
cula nº. 5946508/1, ocupante do Cargo Coordenador, para acompanhar 
como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

19/2021 Best Transportes e Cons-
truções Ltda

Execução de Remanescentes do Contrato nº 45/2014 – Pavimenta-
ção e Drenagem de Vias Urbanas, no Município de Ulianópolis/PA.

II - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, Ma-
trícula nº. 5936254/2, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompa-
nhar e fiscalizar, como suplente, a execução da obra referente ao Contrato, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 683071

Portaria Nº. 536/2021, DE 20 DE JULHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/786456, de 19/07/2021 
- DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, matrí-
cula nº 57176077/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras 
Públicas – Engenheiro Civil, para acompanhar como fiscal do Contrato ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRA-
TO EMPRESA OBJETO

48/2021 Continental Service Serviços de 
Construção - Eireli

Reforma e Ampliação da Câmara Municipal de Ananindeua, no Municí-
pio de Ananindeua/PA.

II - DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, matrícula 
nº 6718/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão em Infraestrutura – 
Engenheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução 
da obra referente ao Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e 
eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 683101
Portaria Nº. 535/2021, DE 20 DE JULHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/786456, de 19/07/2021 
- DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, 
matrícula nº 51855667/2, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de 
Obras Públicas - Arquiteto, para acompanhar como fiscal do Contrato ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRA-
TO EMPRESA OBJETO

29/2021 Continental Service Serviços de 
Construção - Eireli

Contratação de Empresa Especializada para construção da Praça, no 
Município de Uruará/PA.

II - DESIGNAR o servidor FRANCISCO DEMÉTRIO DE CARVALHO NETO, ma-
trícula nº 5956734/1, ocupante do Cargo de Coordenador de Núcleo Regional, 
para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução da obra referente 
ao Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 683093
..

ERRATA
.

ERRATA 
Na matéria, protocolo nº 662619, publicada no DOE nº 34.602, de 
02/06/2021, referente ao 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 48/2020 – TP 
nº 12/2018.
ONDE SE LÊ: Vigência: 28/05/2021 a 28/08/2021
LEIA-SE Vigência: 28/05/2021 a 26/08/2021
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 683135
ERRATA  
Na matéria, protocolo nº 682063, publicada no DOE nº 34.644, de 
20/07/2021 referente ao Termo de Cooperação Técnica Nº 08/2019
ONDE SE LÊ: Termo de Cooperação Técnica Nº 08/2019
LEIA-SE: 2º Termo de Cooperação Técnica Nº 08/2019
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 683523
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

13º TAC Nº 026/2015 – CP Nº 001/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
PHAZ CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES EIRELI -  CNPJ 12.143.487/0001-40
Objeto: execução dos serviços remanescentes do contrato nº 13/2009, 
referente ao sistema de esgotamento sanitário no município de Capitão 
Poço, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II, VI da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 20/07/2021 a 16/01/2022
Data da Assinatura: 20/07/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 683227


